PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE
VEREAURES REALEZA - PR

ASSIrTA

LEI:

PREFEITURA MUNICIPAL
MUNICIPIO DE REALEZA

PROJETO DE LEI N° 071, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.

A CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE REALEZA, ESTADO DO
PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE

CNPJ 76.205.673/0001-40

Art. 1° Esta Lei altera a legislação que dispõe sobre a autorização do Poder Executivo
Municipal a viabilizar incentivos diretos obedecendo às disposições e limitações
contidas na Lei Municipal n 1829/2019, e observando os ditames da Lei Federal
n° 8.666/93.

Altera a lei Municipal n2.083, de 22 de agosto de 2023
que disciplina e dispõe sobre Autorização do Poder
Executivo Municipal a transferir bens imóveis, via
Concessão de uso e futura alienação onerosa, bem
como viabilizar incentivos diretos às empresas
observarndo as condicionantes da Lei Municipal
n° 1829/2019.

Art.2° Altera o caput do art. 2° da Lei Municipal n 2083 de 22 de agosto de 2023 que

passa a vigorar com a seguinte redação:

passa

"Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a concessão de uso e
futura alienação onerosa ao cessionário do seguinte imóvel:

a) O imóvel trata-se da parte ideal de área que compreende os lotes urbanos
02,09,04,08 e 07 (dois, nove, quatro, oito e sete), da quadra n° 217 do Loteamento São
José - 4 Parte, do Patrimônio de Realeza, com área total de 3.526,50 m², sendo a sala

a

Art.3° Altera o caput do art. 3P da Lei Municipal n 2083 de 22 de agosto de 2023 que
vigorar

FRua Bar ào do Rio #ranco, 3507-Conto Civc
Cep 85 770-000 Caia Posta! 21- Renaieza/PR

Com

Sito. vwwwsualoca pr gov.br
E mail gabinete realeza pr gov tx

seguinte redação:

Fonelfax: 46 3543 - 1122

n 2 com área total de 502,00m² contendo um imóvel com 613,57 m² de área."

PREFEITURA MUNICIPAL
MUNICIPIO DE REALEZA

CNPJ 76.205.673/0001-40

"Art.3 A concessão de uso e futura alienação onerosa de que trata o artigo
antecedente deverá ser precedida de licitação na modalidade de concorrência entre as
empresas interessadas, observados todos os beneficios garantidos pela Lei de
Incentivo 1829/2019,"

Art.4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-se as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Realeza, Estado do Paraná, aos dezenove de
outubro de dois mil e vinte e três.

Rua Bar ào do Rio Branto. 3607-Conttu CivK
Cep 85 770 000 Caisa ostat 21 - ReakezafR

sRCASARIL PADAOC

Prefeito Municipal

Emat gab te Fone/fax: 46 3543 - 1122

Cep

85
.7

70
-0

00

Ca
ixa

Po
sta

l 21

-
R

ea
le

za
/P

R
 Rua

Ba
ráo

 do

Rio

Br
an

co
,

350
7

-
Ce

ntr
o

Ci
vic

o

E-
ma

it.

9

Fo
ne

/fa
x:

 46

354
3

-
112

2

Pr
efe

ito

M
un

ici
pa

l
PA

Le
CE}

AR

CA
SA

RIL

A
te

nc
io

sa
m

en
te

:

Co
nt

em
pl

an
do

 o

int
ere

sse

pú
bli

co

com
o

co
ns

eq
ue

nte
m

en
te

au
me

nta
r

a
arr

ec
ad

aç
ão

par
a

rei
rnv

est
ir no

mu

nic
ipi

o.

in
sta

laç
ão

 de

no
vas

em
pr

es
as

,

par
a

fo
me

nta
r

o
cr

es
cim

en
to

 dos

me
sm

os,

in
ce

nt
iv

an
do

 o
cr

es
cim

en
to

 de

em
pr

es
as

bem com
o

a
ar

re
ca

da
çã

o,
 e

até

me
sm

o

a
e

no

cu
m

pr
im

en
to

da

leg
isl

aç
ão

am
bie

nta
l,

sa
nit

ári
a

e
urb

an
íst

ica
. mei

o de

tri
bu

tos

pró
pri

os
 ou

rep

art
içã

o dos

tri
bu

tos

fed
era

is

e
es

tad
ua

is,

bem com
o

ge
raç

ão
 de

em

pre
go

 e na

me
lho

ria
 da

Mu
nic

ipa
l n

°
18

29
/20

19
.

vi
ab

ili
za

r

in
ce

nt
iv

os

di
re

to
s às

em
pr

es
as

ob
se

rv
an

do
 as

co
nd

ic
io

na
nt

es
 da

Lei

tra
ns

fe
rir

ben
s

im
óv

eis
, via

co
nc

es
sã

o de

uso

e
fut

ura

ali
en

aç
ão

on
ero

sa
, bem com

o

de

202
3 que

dis
cip

lin
a

e
dis

põe

sob
re

Au
tor

iza
çã

o do

Pod
er

Ex
ecu

tiv
o

M
un

ici
pa

l

a

O

JU
ST

IF
IC

AT
IV

A

PR
OJ

ET
O LEI N

°
07

1/2
02

23

CN
PJ

76
.2

05
.6

73
/0

00
1-

40

M
UN

IC
0P

IO
 D

E

RE
AL

EZ
A

PR
EF

EI
TU

RA

MU
NIC

IPA
L

ga
bi

ne
te

@
re

al
e

ta.
pr gov

. br

Sit
e:

w
w

w
.ra

ale
za

.p
r.g

ov
. b

r

mu
nic

ípi
o,

inc
en

tiv
ar

a

ge
raç

ão
 de

em

pre
go

,

aum
ern

tar
 a

ge
raç

ão
 de

ren
da,

ob
jet

ivo
 de

fo

m
en

tar

in
ve

sti
m

en
to

s no

ren
da,

 no

inc
rem

en
to da

rec

eit
a

mu
nic

ipa
l por

inc
en

tiv
os

dir
eto

s

a
em

pre
sas

,

bu
sca

nd
o

co
nte

mp
lar

 o
int

ere
sse

pú
bli

co

jus
tif

ica
do

 na

de
se

nv
ol

vi
m

en
to

ec
on

ôm
ico

 e
soc

ial do

M
un

icí
pio

 por mei
o de

açõ

es que

ger
am

V
ia

bi
liz

an
do

de
sta

for
ma

in
ce

nt
iv

os

di
re

to
s

par
a as

em
pr

es
as

, com

ob
jet

ivO

Pro
jet

o de

Lei tem

com
no

ob
jet

ivo

alt
era

r

a lei
M

un
ici

pa
l

n
2.0

83,
 de

22

de

ago

sto

{ "type": "Form", "isBackSide": false }

{ "type": "Form", "isBackSide": false }

{ "type": "Form", "isBackSide": false }